

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 1,048

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 23, 1951, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X X



Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius Dean Acheson (kairė) skaito savo krašto vyriausybės planą dėl nusiginklavimo, o Tarybų Sąjū-

gos užsienio reikalų ministris Višinskis ir tarybinis Jungtinių Tautų delegatas J. Malik (dešinė) klausosi. Amerikiečiai siūlo suskaičiuoti,

kiek kuri šalis turi ginklų ir kariuomenės, o paskui nutarti, kiek kuri šalis turi sumąžinti. Planas atrodo labai keistas.

## Amerikiečiai Padarė Žymų Nusileidimą dėl Paliubų

MUNSAN. — Amerikiečiai, kurie veda derybas su korėjiečiais ir kiniečiais, kad sudaryti paliubas, padarė žymų nusileidimą.

Jie sutiko, kad dabartinis frontas paliktų demarkacijos linija, nežiūrint to, kur frontas bus baigus susitarimą. Kitaip sakant, jie tęs mūšius iki susitarimo, jeigu jis bus galimas, bet grįš į šią vietą, kada bus susitarta.

Toliau jie nori, kad per 30

dienų būtų susitarta belaisvių apsikeitimo ir kitais klausimais.

Jeigu per tą laiką nebūsią susitarta, derybos turėsiančios būti pradėtos iš pradžios. Tuomet demarkacijos liniją būsią reikalinga nustatyti iš naujo.

Amerikiečiai esą spaudžiami šeimynų, kurių nariai patekę į šiauriečių nelaisvę.

Korėjiečiai ir kiniečiai paprašė kiek laiko apsvartymui naujų amerikiečių pasiūlymų, taū jų atsakymas dar nežinomas, nors buvo išsireikšti, kad jų atsinešimas yra prielankus.

Jau 17 mėnesių, kaip šis karas tęsiasi. Vien amerikiečiai turėjo nuostolių arti 100,000. O jis nieko neišriša. Korėjos apvienijimas dabar daug toliau, negu jis buvo pradžioj karo.

Tarybų Sąjunga reikalauja, kad jis būtų baigtas kaip galint greičiau, nustatant demarkacijos linija 38 lygiagrete, o vėliau ištraukiant visas svetimas jėgas.

## Pranašauja Tokį Krizį, Kaip 1930 Metais

OSHAWA. — A. R. Mosher, Kanados Darbininkų Kongreso prezidentas, kalbėdamas čia pranašavo, kad kelių mėnesių bėgyje prasišės Kanadoje toks ekonominis krizis, koks buvo 1930 metais.

Jis nurodė, kad darbai nuolatos mažėja, o valdžios suvaržymai išsismokkėjimo, darbus mažina dar labiau. Be to, numatomas sumažėjimas eksporto į Britaniją ir kitas šalis, kurios yra nutarusios nukirsti importą iš dolerio šalių.

Vienintelis būdas išvengti krizės, tai darbininkų politinis veikimas pašalinimui kapitalistinio baisūno.

Girdi, darbininkai praleidžia tūkstančius valandų ant pikieto linijų kovodami už savo teises, o paskui jie balsuoja už kapitalistų atstovus, kurie priešinasi darbininkams ant kiekvieno žingnio.

## Didžiosios Jėgos Verčiamos Siekti Sušvelninimo Santykių Tarpusavyje

PARYZIUS. — Jungtinių Tautų susirinkimas čia atsižymi tuo, kad jis yra liudininku didesnio spaudimo į didžiąsias jėgas, kad jos sušvelnintų savo santykius.

Pirmas tuo klausimu prabilo Francijos prezidentas Auriol, pasiūlydamas, kad didžiųjų jėgų atstovai turėtų savo pasitarimą. Jį pasekė Indijos atstovas Rau, reikalaudamas, kad keturios di-

dziosios jėgos susitartų ir duotų bendrą pareiškimą, kad didžiosios jėgos pasižada nekariauti. Jis taipgi pakartotinai kritikavo ignoravimą tokios didelės šalies, kaip Kinija. Paskui ir Trygve Lie, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, palaikė idėją, kad didžiosios jėgos siektų sušvelninimo savo santykių.

Vakarinės jėgos pasiūlė vieną planą dėl nusiginklavimo, Tarybų Sąjunga — kitą. Vėliau, Britanija, Francija ir Jungtinės Valstijos pasiūlė sudaryti nusiginklavimo komisiją iš 12 šalių atstovų. Tą komisiją, sako jos, turi sudaryti tos šalys, kurios dabar sudaro Saugumo Tarybą, plus Kanadą.

Jungtinių Tautų susirinkimas priėmė vakarinio bloko planą dėl apsvartymo, bet neatmetė visai ir Tarybų Sąjungos plano. Nors jis paliktas ant galo, tačiau aiškiai matosi, kad nebus galima praeiti pro šalį neapkalbėjus ir to plano.

Pažymėtina, kad ši sesija tikrai buvo priversta atkreipti savo atydą į taikos klausimą. Kaip ji tą klausimą išves, aišku, visai kitas dalykas, bet yra faktas, kad taikos klausimas virto būtinuoju klausimu. Tai žehklas,

kad taikos judėjimo reikavimai tapo visos žmonijos reikalavimais, kurių negalima ignoruoti.

Pasaulinis Taikos Komitetas, kuris turėjo savo susirinkimą Vienoje, dar kartą pabrėžė, kad taika galima; kad karas ne būtinas. O jis kalba arti 600,000,000 žmonių balsu. Veik tiek žmonių pasirašė peticija, kad didžiosios jėgos sudarytų taikos pakta.

## Britai Okupavo Vieną Egipto Miestą

CAIRO. — Ismalio miestelyje prie Suezio kanalo įvyko dideli mūšiai tarp britų kareivių ir egiptėnų policijos, kurių metu 14 asmenų buvo užmušta. Devyni iš užmuštųjų yra egiptėnai.

Po to, britų kariuomenė okupavo visą miestą, uždarė kareivinėse egiptėnų policiją ir įsakė jai neišeiti.

Egipto valdžia pareiškė, kad šis incidentas grumojasi karu ne tik Egipte, bet ir visame pasaulyje.

Britai sako, kad egiptėnų policija užpuolusi britų paltulius.

## Amerikiečiai Esą Dideliame Kare

WASHINGTON. — Amerikiečių nuostoliai Korėjoje esą didesni, negu kad buvę praėjusiam kare per tiek pat laiko.

Per 17 mėnesių karo Korėjoj, amerikiečiai turėjo nuostolių arti 100,000. Praėjusiam kare amerikiečių nuostoliai pasiekė 100,000 po 20 mėnesių kautynių.

Tik pirmame pasauliniame kare amerikiečių nuostoliai buvę didesni. Tada 100,000 pasiekę po 12 mėnesių kautynių.

Jungtinių Valstijų valdžia daro spaudimą, kad kitos dalyvaujančios šalys duotų daugiau kanuolių pašaro, reikalingo Korėjoj.

## Toriai Aplupę Ontario Žmones \$80,000,000

CAMPBELLFORD, Ont. — Liberalų lyderis Walter Thomson kaltina, kad konservatai, dažnai vadinami toriais, per 8 metus išlupo iš Ontarijos taksų mokėtojų \$80,000,000 daugiau, negu kad buvo reikalinga.

Klausimas tiktai stovi, kur liberalai buvo, kodėl jie tylėjo visą laiką?

Liberalai duoda daug prižadų šiuose rinkimuose, dar daugiau, negu kad toriai žadėjo praėjusiais rinkimais. Bet darbo žmonės mažai tikki, nes ir liberalai yra tokie pat kapitalistai, kaip ir konservatai.

Darbo žmonės balsuos už progresyvius, o kur jų nėra — už CCF.

## Kanadiečiai Nežino Apie Belaisvių Žudymą

SUDBURY. — Amerikiečių paleisti gandai, būk korėjiečiai išžudė daug amerikiečių belaisvių, tiesiog nustebino kanadiečius, kurių nemaža dalis šiomis dienomis grįžo namo.

Jie girdėję, kad vienas kanadiečių artileristas buvęs nušautas paėmus jį į nelaisvę, bet ir to patvirtinti nėra ku.

Sugrįžusieji kanadiečiai pasakoja, kad kiniečiai yra geri kovotojai, geresni net už vokiečius, su kuriais jiems teko susidurti praėjusiam kare.

Esą narsūs, moką gerai apsimaskuoti, isikasti.

















# Svarbiausiasis Turkmėnijos Kanalas

Prof. K. Bieliukas

LTSR Politinių ir Mokslinių Žinių Draugijos Narys

Tarybinė liaudis, įgyvendindama draugo Stalino nubrėžtus planus komunizmui pastatyti, milžinišku mastu pertvarko gamtą, dykumų žemes paverčia derlingais laukais ir sodais.

Didžiųjų komunizmo statybų tarpe žymi vieta tenka Svarbiausiajam Turkmėnijos kanalui. Šis kanalas turi didžiulę reikšmę išplečiant žemdirbystei tinkamus plotus, išvystant Turkmėnijos pramonę, aprūpinant vandeniu eilę svarbių vietovių. Kanalas taip pat bus svarbi transporto arterija.

Amu-Darjos vandenys atgaivins amžius trokštančią vandens žemę. Vanduo — sena turkmėnų tautos svajonė.

Buvo daug projektų Vakarų Turkmėnijos žemėms sudrėkinti ir iriguoti, paleisti nors dalį Amu-Darjos vandenų šenvage t. y. Uzbojumi. Tačiau, valdant carizmui, šviesiausioms turkmėnų tautos svajonėms nelemta buvo įsikūnyti. Tik tarybinės santvarkos sąlygomis, padedant didžiajai rusų tautai ir kitoms broliškosios tautos, turkmėnų liaudis galėjo stoti į kovą su gamtos jėgomis ir jas palenkti tarnauti savo naudai. Ypatingai stambus laimėjimas šioje kovoje bus Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo nutiesimas.

Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo pradžia — pačia-

J. Baleišis, Burns Lake, B. C., 50 ct.;

J. Zlioba, So. Boston, Mass., \$1.50;

A. Petraitis, Toronto, \$1. Torontiečiai J. Keveža, J. Valunas, A. Galinaitis, J. Grigaliunas ir I. Sakalauskas pridavė atnaujintų prenumeratų ir toliau tąsiai vajas veiklą.

Visiems pasidarbavusiems ir parėmusiems Liaudies Balsą, širdingai ačiū.

Administracija

me Amu-Darjos žemupyje, prie Tachia-Tašo, netoli Nukuso miesto. Čia sueina Turkmėnijos TSR, Uzbekijos TSR ir Kara-Kalpakijos ATSR ribos. Upė, kuri ir šiaip yra sriani, šioje vietoje pašėlusiu sriatu įnirtingai veržiasi pro krantų uolas — ją spaudžia kieti uoliniai kalnai. Šioje vietoje per Amu-Darją daroma užtvanka, o prie užtvankos statoma hidroelektrinė.

Amu-Darjos kelias senovėje buvo kitas, visai ne tas, kuris dabar parinktas Svarbiausiajam Turkmėnijos kanalui. Senovėje Amu-Darja įvairiomis šakomis tekėjo į Sarikamyšo įdubą. Norint pasinaudoti senąja upės vaga, reikėtų Sarikamyšo įdubą pripildyti vandeniu, paverstiją dideliu ir giliu ežeru. Tam prireiktų 15 metų. Antra, iš to ežero vistiek nebūtų naudos — iš jo vanduo labai sparčiai garuotų.

Vakarinis Kara - Kumų smėlingos dykumos kraštas, kuriuo tekės kanalo vandens, yra visų sausringiausias rajonas. Tik ankstyvą pavasarį ir lietu periodais čia sužaliuoja augalai, kurie nuo vasaros karščių greit išdega, ir gyvuliams tenka misti tik žemumose užsilikusio druskažolėmis ir dykumos kiečių krūmeliais. Kad būtų galima vesti nuo Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo irigavimo ir drėkinimo kanalus

į Vakarų Turkmėnijos Pakaspio lygumos pietinius rajonus, vandens lygį Uzbojuje tenka pakelti aukščiausiai, kiek tik įmanoma. Tuo tikslu bus pastatytos dvi užtvankos, o prie jų įrengiami rezervuarai vandens lygiui reguliuoti, statomos hidroelektrinės ir tiesiamas šalutinis kanalas, kuriame vanduo tekės savitaka, kaip Uzbojumi.

Uzbojumi Svarbiausiasis Turkmėnijos kanalas eis ligi

Kel-Koro druskapločių, tarp Didžiųjų ir Mažųjų Balchanų, o dar toliau — 200 kilometrų dirbtine vaga. Ši kanalo dalis labai svarbi laivybai.

Į šalis nuo Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo ir nuo Tachia-Tašo užtvankos tiesiami irigavimo ir drėkinimo kanalai, kurių bendras ilgis bus 1,200 km. Stambus šalutinis irigavimo kanalas kasamas nuo vandens rezervuaro pietinėje Uzbojaus dalyje. Jis sieks Kopet-Dago papėdę, eis Kazandžiko miesto link ir toliau — į pietų vakarus, į bevandenius Pakaspio lygumos rajonus. Žemiau pirmosios Uzbojaus užtvankos numatoma įrengti dar antrą užtvanką.

Tose vietose, kur vanduo netekės savitakos būdu, jis bus paduodamas galingais siurbliais. Didelės siurblių stotys bus varomos pigia elektros energija. Stambūs šalutiniai irigavimo ir drėkinimo kanalai bei siurblių stotys — tai patys savaime didingi įrenginiai. Pavyzdžiui, šalutinis irigavimo kanalas Pakaspio lygumoje bus 400 km ilgio ir per sekundę išleis 200-300 kubinių metrų vandens.

Svarbiausiasis Turkmėnijos kanalas ir Tachia-Tašo užtvanka per Amu-Darją įgalins iriguoti plačiausią dykuminių žemių plotą, bent 1 milijoną 300 tūkstančių ha. Tai plotas, kuris žymiai pralenkia medvilnės centro Tarybų Sąjungoje — Ferganos slėnio plotą. Lengva suprasti, kokios puikios galimybės atsiveria plėsti medvilnei ir kitoms aukštai vertingoms kultūroms! Kiekvieno iriguoto Kara-Kumų žemės gabalo derlingumas bus 4-5 kartus didesnis, negu vidurinėje mūsų šalies juostoje.

Bendras plotas įvairių žemių, tinkamų iriguoti Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo zonoje, siekia 3 milijonus hektarų. TSRS Ministrų Tarybos nutarimas numato, kad ilgainiui bus galima iš Amu-Darjos pasiusti į Svarbiausiąjį Turkmėnijos kanalą ligi 600 kubinių metrų vandens per sekundę. Tai leis įsisavinti naujus žemės plotus.

Pagrindinė kultūra naujai iriguotose žemėse bus medvilnė. Patogios Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo zonos sąlygos leidžia auginti geriausius pasaulyje medvilnės veisles, ilgapluotes ir derlingas, duodančias iš kiekvieno ha po 30-40 centnerių pluošto. Pažymėtina, kad tarybi-



CIO delegatai sveikina Philip Murray, kuris 12-tu kartų išrinktas CIO prezidentu. CIO prezidentas perrenkamas kasmet laike konvencijos.

niai selekcininkai atrado būdus auginti ne tik baltą medvilnę, bet ir kitokių spalvų: rausvąją, žaliają, šokoladinę, kremenę ir kitokią. Iš to- kios medvilnės siūlų galima austi audinius, kurių nereikia dažyti ir kurie niekuomet nenublunka. (Bus daugiau)

## Parduodam Namus

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBIULIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDA  
 PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVEŅUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški  
 Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški  
 Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,  
 Pastatytus 5-10 Metų Atgal.

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai  
 Mes esame properčių ekspertai

### REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir

vakarais po 8.30: TRENmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed's Renting Service Reg'd)

### NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

#### Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

### Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turia savo ligoninę, egzaminuoja ir gydau įvairias ligas.  
 Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays)  
 Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.F.D. nariams pagiginta kaina  
 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

### Marcel Allard

Gėlės ir buketai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville St.



Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

## Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas

Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W.

Montreal

PETRAS CVIRKA

# Sūnus Palaidūnas

(Tęsa)

Bet tėvui nėra kada bylinėtis su boba, — jis su Krizu pergyvena vaikiškų džiaugsmų valandėles. Pamanykite, jo pramonė ožka palaikė, o kas bus, kai ta ožkelė — plest plest, ir kyla?!

Gelsta medžių lapai, krinata soduose išnokę vaisiai, — tai dienos, kurias taip myli Deveika: paėmęs lazda, kemšiši laukais, dairais i besibūriuojančius ilgai kelionei paukščius, įsukį i kaimą, aplankai gerus pažįstamus ir ten, javų kūlės nuobaigoje, išgeri šviežio alaus, paskum grįžti vėsią žvaigždėtą naktį linksmai per laukus, barškindamas lazda dar i sausą vieškelio žemę.

Rudeniop daug gaspadorių suka i meisterio kiemą:

— Meister, reikalas yra: padarysi iki Mateušo kuparus? Dukrą išduodu. Meister, duok tikrą žodį! Kiek šauksi, tiek užmokėsiu.

Meisteris vėl iki pasiutimo įvaro senutę. Čia jam skauda koją, ranką, riešą, diegia, čia ir ugnis krūtinėje... — negalys.

Deveika visuomet toks: kai nėra darbo, puldinėja, skumdžiasi, kad ji žudo, kad negalys žiūrėti i tuščią varstotą, kad jis nereikalingas, pasenęs, jaunieji, jo išmokyti dailidės už jį sandariau skrynias sušauna, grakščiau krėslus, šaukščėdėcius, druskines išdrožia, laikas jam baigti savo dainele. O kai tik darbo iki kaklo, meisteris būtinai susiranda sau kokį žaislą, iš kurio šeimai kaip iš ožio — nei vilnos, nei pieno.

Tegul staigia visi šunes, tegul pats karalius važiuoja su pažadais — dabar meisterio akys, rankos, širdis ir jausmas prirakintos prie paukščio. Jis turi padirbti paukštį, kuris neštų ant savo nugaros žmogų. Nusivylimu valandomis meisteris krinta i skiedras, rankomis suima galvą ir mąsto, akis i vieną tašką irėmęs. Paskum pašoka ir vėl su įnirtimu dirba.

Taip praeina dienos. Šeimoje vis labiau šnairuojarha i tėvą. Motinos aikčiojimai dėl vadinamosios tėvo beprotystės sūnus palenkia i savo pusę. Tik žodis — ir visos burnos prasižioja prieš meisterį. Kasdien meisterį šukoja ir Jonas. Ateina kas:

— Ar senis namie?

— Kurgi, antai karkina. Laukiam, kas išsiris.

Dabar Jonas jaučiasi šeimoms galva. Jis dirba garbarinė, sunkiausiai už visus, bet todėl niekad nepraleidžia progos pagalst dantį i tėvelį. Taip ir žino senis, kad grį-

žęs iš darbo sūnelis turės ką nors sumegzti:

— Kažin, ar tėtė dar ne-  
uėkapojo paukštis? Aš bū-  
čiau seniai kumelinuką iš dy-  
nio per tokį česą išperėjęs,  
o jam — kaip nelekia, taip  
ne.

— Na, na! Užkišk duoni-  
ne! — girdėt iš dirbtuvėlės.  
— O, žiūrėkit, tėtė gyvas!  
— tarytum stebisi sūnus.

Taip, Jonas nevaldo liežu-  
vio. Vertėtų prie jo prikalti  
lentutę.

Vis rūščiau, be žodžių ir  
juokavimų praeina šeimos  
susibūrimai. Meisterienė jau  
nepaduos vyrui šaukšto —  
meta. Ji jau neatrieks jam  
duonos, kur minkštesnė, kur  
skanesnė — laupia plutą.  
Prieina ligi to, kad lapienę  
pakiša neblatintą.

— Motin, kur pienelis?

— Tė, mat, ožka užtrūko,  
išsigandus tos... tos mašinos...  
— už motiną atsako  
Jonas.

— Svieto juokintojas. Jau  
susilauksim, kad per kiemą  
negalima bus pereit. Visi  
akis plikina... Kad tu su-  
rūgtum, — atsiliepia Jono  
aidas — mamutė.

— Ko nori, Agute? — pris-  
sideda delną prie ausies  
meisteris, sakytum negirdi: —  
Laižomo ar spiaudomo? Tarp  
kojų šutusio ar iš skylės  
smukusio?

Senė nepraeina pro vyrą,  
nemetusi su panieka — i-i-i...  
Jonas bus užėmęs namuose  
tėvo ir mokytojo vietą. Atžaga-  
ria ranka reikšmingai jis nu-  
šluosto taukuotą pabarzdį, ir  
iš lūpų istrižumo tėvas supranta,  
kad vaikas nori kalbėti.

— Apsidžiaugė varnas, ra-  
dęs savo mėšlą...

— Ką? — klausia meiste-  
ris, vėl taip prisidėjęs prie  
ausies delną, linktelėjęs i Jo-  
no pusę.

— Nieko. — Jonas iš lie-  
menės kišenės išverčia tabako  
nuobiras, suselioja popieriaus  
galą ir dirbasi cigarą. Žvilgčioja  
i ugnį, bet tingi prie jos judintis.  
Tėvo pypkė jau dega, tačiau sū-  
nus ugnies nereikalauja. Ir  
vėl:

— Duok dieve ožkai kume-  
lį, visi raiti jotų...

— Tu man sakai ar sie-  
nai? — pyksta tėvukas.

— Šneku apie žmones. Vis-  
ko pasitaiko... I dvarą Al-  
darikas pirkto veislinį bulių.

Ot, buliukas! Ragai toki, kad  
paukštis tris dienas nuo vie-  
no ant kito skrido. Ant ragų  
pradėjo bajoras statyt palo-  
cių, — tokį aukštą, kad dar-  
bininkai, eidami pietų, kir-  
vius ant debesų pasideda,  
o...

— Paerzink šunį! Pašdei-  
— gali eit gult, jei ir tau  
liežuvį niežt, pasikasyk i ekė-  
čias.

— Nuo pasakos, tėtė, jak-

nos — nė vienam neapsivertė.  
Nieku tauškiu — prauda.  
Yra žmonių, kad niekus dir-  
ba...

A, dabar tėvas susivokia,  
kodėl gudruolis tokią litani-  
ją išvarė! Supranta Joną  
kaip save. Vadinasi, ir jis su  
motina. Meisteris pasižiūri i  
Simą, bet, kiek įstebi tamso-  
je jo burną, ir tas kieta-  
sprandis nenoromis jam už-  
leido vietą prie stalo. Ir kal-  
vis i mamytės žaizdrą pučia.

— Ajai! Tėvą karsint bi-  
jot! Senatvėj norit i girią iš-  
vežti. Vaikeliai! dar aš turiu  
protą. Ką dirbu — mano rei-  
kalias! Pristorojau visą am-  
žių jūsų pilvams — o mana-  
sis daug neprašo.

— Dirbk, tėtukai, ką nori,  
bet kad per daug... žmo-  
nės...

— Kas per daug? Kelbuk,  
nedrumsk vandens — ant  
meškerės pakliūsi! Girdi?!  
— ir meisteris greitai apvy-  
nioja raištelį aplink tabako  
kapsių. Kyla eit, tačiau ugnis  
užkurta — piktmu neužge-  
sinsi. Kabi senutė, kuri bu-  
vo atsigulusi, subraška lovo-  
je ir, nebaigusi kalbėti pote-  
rių, vos "per amžių amžius"  
perlipusi, paleidžia kakari-  
nę:

— Badu mus užmarins...  
Vaikai! Vaikai — tau kad  
gatavai i burną paduotų!

— Jau visi. Ir tu, Simai?  
Ko tyli, ekėk tėva. Neturi  
kuo mušti? Ne? Še kapsių —  
kirsk meisteriui!

Motina vartosi ten savo  
gūžtoje, šaukdama šventuo-  
sius. Jai per toli kalbėti, ir  
ilgais marškiniiais, kaip lau-  
mė kokia, dar su raudona  
mucele ant galvos, šmėkšteli  
duryse. Tokios pylos niekad  
nebuvo matęs meisteris. Bet  
jis prie jos lietaus pripratęs,  
— ji gaivina, ypač kai senu-  
tė pučiasi i didelį debesį.

Meisteris pačiame ūžesy  
puola prie lango, dangsto jį  
skverniais, sakydamas:  
— Žiūrėk, koks siustras  
užėjo. Ar tik neiškuls stiklo  
ledai!

Kai tik po senutės prasi-  
žioja Jonas, meisteris rodo:  
— Jau sužabavo. Griaus!  
— ir užsiima ausis.

Nėgana to, ant meisterio  
nugaros močiutė užkrauja  
net mirusių vaikų nuodėmes.  
Kaltas meisteris, kad gėrė,  
kaltas, jeigu gers. Kaltas, ir  
velniai jį degins, vaikios po  
pragaro grindis, aštriaušiu  
vinių prisagstytas, smalą i  
gerklę pils, kam Andrių iš  
namų išvijo.

O meisteriui atrodo, kad  
grapukui reikėjo visai kailį  
nulupti ir i pipirų šalį pa-  
siūsti.

Maža to, senutė išpučia  
naują burbulą, — jeigu ji  
mirs... (Dieve apsaugok,  
kad tik amžinai negyventų!)  
Matysite — tėvas pamotę  
paršives. Ji žinanti, kad jis  
neiškęs. Kaltas jis, kad per  
gyvenimą vaikams nieko ne-  
sukrovė — neįtaisė namų,  
neužtvėrė tvorų, nepirpiko  
žemių. Gal ir aukso kalnų

mamytę pareikalau, kuriuos  
jaunystėj jai meisteris žadė-  
jo?

— Tu dabar pailsėk, — jai  
ramiai pataria senis, — te-  
gul Jonas birbina. Kai grį-  
šiu — pašoksim.

Meisteris sprunka pro du-  
ris.

—

Namuose prasišvaistę. Ne-  
supranta meisteris, kodėl se-  
nutė ir abu jos dūdorai toki  
geručiai. Šiandien ji buvo iš-  
pažinties. Ji kiekvieną dieną  
šluoja padalkomis bažnyčios  
aslą, o kas penktadienį —  
priima Kristų. Nėr bažnyčioj  
paveikslėlio, pro kurį ji pra-  
eity nepakalbėjusi maldelės,  
kad ji neišbučiuotų kryžiaus,  
nepažiūrėtų graudinga akimi  
ir erskėčiais vainikuotojo,  
bet vos tik pareis ta sulinku-  
si, kaulota moteriškė namo,  
tuoj velniui duoda uždirbti.  
Meisteris ją erzina, kad jis  
nors ir ne toks maldininkas,  
bet po mirties vis viena su  
saviške viename deguto ka-  
tile šlaunes šutins.

Dabar ypatingai senutė  
rami. Matomai kunigas nu-  
valė nuo jos visas kerpes,  
netgi iš jos akių gali išskai-  
tyt kažkoj išsidumą, saky-  
tum ji tikrai žinotų, kad  
šventas Petras jau laukia jos  
prie dangaus vartų, barškין-  
damas raktus.

Meisteris pats norėtų būti  
atviras ir geras. Šiandien jo  
tokia nuotaika — tik imt se-  
nutės rankas — grėblius,  
glostyt jos suvytusį atsiki-

šusj smakrą. Meisteris kelis-  
kart vos susilaiko nuo tos  
pagundos.

Velnius rautų! Jeigu kara-  
liaus įstatymas leistų pačias  
i turgų vest parduot, neži-  
nia, kokią kainą meisteris už  
savąją šauktų. Nepigiai!  
Nieko nepadarysi — pripra-  
nti žmogus ir prie savo žai-  
dos. O kai vieną rytą ji nu-  
trupa — net nesavas jautie-  
si, — nėr ką pasikasyt. Taip  
ir senutė — nutilis, ramutė  
pasidarys, — meisteriui nuo-  
bodu. Vėčiau burbėtų! Tris-  
dešimt su viršum metų Ago-  
tėlė ji lygina, urzgia, — ne  
baikos! Trisdešimt metų ma-  
lūnininkas prie girnų stovė-  
jęs — kitos muzikos nepa-  
žįsta.

Tėvukas mato, kaip ji vis  
dėbčioja i jį, vis iš apaci-  
os, lyg jo nepažintų, lyg ko no-  
rėtų. Jau jis eis pakšnos ją  
ir sakys:

— Pakasyk, moč, nuga-  
rą... čia, čia, prie nugar-  
kaulio... a, tai saldu, a...  
dar sykį, dar...

Taip jie dažnai ir susitai-  
ko. Irėms močiutė savo pen-  
karažę žakę i meisterio strė-  
nas, rumš, ir nuolaidesniu  
balsu:

— A tavi kumeliniai šašai  
apsėdo, a kū...

Dabar nepatogu gerintis  
prie senutės, kol čia pat ir  
Jonas. Su tuo šernu tėvas  
dar išbandys iltis. Tegul sū-  
nelis pats tėvui nusilenkia.

(Bus daugiau)

## GALIMA UZSISAKYTI

Gautų iš Tarybų Lietuvos šių Leidinių:

### PO GIMTUOJU DANGUM

Brosiūra vaizdžiai aptarianti ir paveikslais pavaizduojanti Tarybų Lietuvos gyvenimą ir ten sugrįžusių įsikūrimą. 80 puslapių. Kaina 35 centai. Platintojams, užsiskantiems šešias ar daugiau, skaitome po 25 centus.

Nedidelis kiekis tik ką gautos knygos

### Tarybų Lietuvos Socialistinės Respublikos Dešimtmetis

Parašė: A. Sniečkus, M. Gedvila ir J. Paleckis

Tai puiki apžvalga Tarybų Lietuvos gyvenimo minint dešimtmetį. Turtinga faktais iš įvairių gyvenimo ir kūrybos sričių. Knyga gražiu audeklo kietu viršeliu, 116 puslapių. Kaina 80 centų.

Perkant abi kartu — \$1.00.

TARYBŲ LIETUVA 1940-1950

### ALBUMAS

Išleistas praeitais metais, minint Tarybų Lietuvos Dešimtmetį. Jame telpa apie 500 paveikslų iš Tarybų Lietuvos gyvenimo, kovų ir kūrybos sričių. Formatas 13½ x 19 colių. Gražiai meniškai sutvarkytas. Audeklu dengtas storas, minkštas, gražus viršelis. Puikus istorinis leidinys. Kaina \$5.00. Prisiuntus mokėstį su užsakymu, persiuntimą mes apmokėsime. Skubėkite užsiskaiyti, nes jau tik keliolika beliekių.

Užsakymus prašome siųsti LIAUDIŲ BALSU vardu  
P. O. Sta. C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

## Liaudies Balso Metinis

# KONCERTAS

**Šeštadienį, Gruodžio 1 d.**

**Labor Temple Salėj' -- 300 Bathurst St.**

**PROGRAMOJE:**

**BANGOS CHORAS — SVEČIAI IR VIETINIAI  
LIETUVIAI MENININKAI**

**ISPANISKU SOKIŲ SOKIKĖ**

**SOLISTAS — BARITONAS**

**STYGŲ ORKESTRAS**

**AKROBATŲ GRUPĖ**

Pradžia 7.30 val. vak.

Ižanga 50 c.

**Kviečiame Visus Atsilankyti**

### Ką Red Lake Lietuviai Veikia

RED LAKE. — Lietuvių Literatūros Draugijos 152 kuopa turėjome susirinkimą lapkričio 11 dieną. Per susirinkimą buvo diskutuota mūsų draugijos reikalai, taipgi ir Sūnų ir Dukterų Draugijos reikalai. Draugai L. Balčiūnas ir A. Petniunas pasižadėjo dirbti, kad gauti naujų narių dėl abiejų draugijų.

Ant pabaigos susirinkimo, susirinkimo vedėjas draugas Ch. Shukstis atsisaukė, kad draugai atsimentų, jog dabar eina Liaudies Balso vėjus. Reikia paremti, gauti naujų skaitytojų. Į draugo pirminko atsisaukimą draugai suaukojo \$40.00. Tai dar ne viskas. Draugai L. Balčiūnas ir A. Petniunas pasižadėjo dirbti, kad gauti naujų skaitytojų ir aukų. Draugas L. Balčiūnas 1950 metų vajuje gavo tris naujus skaitytojus ir tokiu būdu padėjo Trečiam rajonui laimėti trofėją.

Trečias rajonas siūlo mum kvotą sukelti \$50.00. Manome, kad sukelsime su kaupu. Ką sukėlėm, tai tik pirmas šūvis.

M. D.

### GYVENIMO AKTUALIJOS

(Atkelta nuo 2 pusl.)

"Tada tik sėdėk ir lauk iki lydeka pasigaus ir prarys," tarė humanistas.

"Matyti tamsta mėgsti žuvią?" paklausiau aš.

"Priešingai," atšovė jis. "Visai nemėgstu. Žuvavimas yra mano sportas."

Taip pasikalbėję apie žuvavimą išsiskyrėm.

"Žinai," tarė dėdė, "man ir dabar kas tai duria į nugarą, kai prisimenu, kaip tas humanistas aiškino, kaip jis tą adatą kiša po skūra. Juk tai baisu. Ir dar paskui priša, kad ji negalėtų pabėgti. Tai nežmoniška."

"Toks tai šiandien žmoniškumas," sakau aš. "Kas vienam atrodo nežmoniška, tai nu."

### Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS  
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

Susipraskit ir taupykit ant futrų, kepurų, džeketų ir koutų.

Taipgi siuvame naujus koutus pagal mierą, senus perdirbame. Priinama kaina.

**BOWMAN FURS**

959 A Bloor St. West (Toronto) Tel. LO. 1391



### Mes Dabar Parduodam

Geriausios Rūšies Futras, Zakietus, Skraistes ir Kalnierių

- Siuvam Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

Dėl padėjimo vasarai į šaldytuvą šaukit: EM. 3-8884 Sandėlis ant Vietos

**PRINCESS FASHION FURS**

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

Tel. AD. 1618

Šventadieniais: AD. 1618

### The Victory Florist

Mūsų Specialybė:

Vestuvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Lietuviška Valgykla

### UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina

Toronto

Ofiso Tel. KI. 4939

Rezidenc. MIDway 9352

Telefonas 925 821

### Dr. A. H. Cottick

Dantų Gydytojas  
Chirurgas

Taisau ir Naujus Įdedu.

Darbas Garantuotas

302 Tronto General

Trust Bldg.

Winnipeg, Man.

### Elora Flower Shop

72 Lippincott St.

RA. 5459

630 Queen St. W.

PL. 4183

574 Rogers Rd.

RO. 3775

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175

## Kas Bus Šiomet Liaudies Balso Koncerte Toronte

Kadangi jau nedaug laiko liko iki metinio Liaudies Balso koncerto Toronte, tai buvo laikas pafinormuoti Toronte ir apylinkės lietuvius, kas šiomet bus tame koncerte.

Visų pirma reikia pasakyti, kad šiomet Liaudies Balso koncerte dainuos mūsų mylimas Bangos choras. Pernai, kaip žinia, jis buvo sušlubavęs. Reikia pasakyti, kad šiomet jis susiorganizavo gana gražiai ir pusėtinai didelis. Jame yra daug jaunimo, bet nemažai ir senų narių. Man teko girdėti jį per pamokas. Turiu pripainti, kad tikrai buvo džiugu girdėti jį vėl dainuojant. Net širdis salo besiklausant jo dainavimo. Jis sutiko dainuoti Liaudies

Balso koncerte. Tai bus vienas iš didžiausių numerių.

Koncerto organizatori a i buvo pasimoję atsikviesti solistų iš kitur, bet atsirado kliūčių, kurios sutrukdė. Bet mes turėsime labai puikų baritoną Bill Hosso, vengrą, kurs pagarsėjęs tarp visų tautų Kanadoje. Tik lietuviams jis dainuos dar pirmu kartu. Gražus vyras ir puikus dainininkas.

Mūsų kaimynai lenkai žada duoti visą muzikantų ansamblį, j kurį įeina tokie smuikininkai, kurie yra laimėję dovanas Kanados Nacionalėj Parodoj. Jie gros visi sykiu ir pavieniai. Pusė valandos malonios muzikos!

Dalyvaus grupė akrobatų, kurie parodys jums tokių dalykų, kurių jūs dar nematėt. Turėsime ispaniškų šokių šokikę.

Pasižadėjo dalyvauti mūsų koncerte jaunoji mūsų šokikė Joan Jančycė ir jos draugė. Tai bus taipgi labai gražus numeris.

Pianu paskambins mums F. Laurusevičius, P. Kuncaitė ir B. Simonaitis.

Bus Birutė Pampalaitė su broliu iš Hamiltono.

Tai stambesnieji numeriai, kurie jau užtikrinti. Gali būti šis tas daugiau. Apie tai bus pranešta vėliau.

Šis koncertas bus tikrai įvairus ir gražus savo programa. Tokie dideli parengimai Toronto lietuvių tarpe būna reti, tad visi renkimės dalyvauti ir kalbinkime savo draugus.

Galima priminti, kad įžanga labai žema. Rengėjai nu-



Leah Leventhal, pasižymėjusi ispaniškų šokių šokėja, kuri dalyvaus Liaudies Balso koncerto programoje, gruodžio 1 d., 300 Bathurst St.

tarė daryti mažą įžangą, kad palengvinti tiems, kurie turi nemažas šeimas. Kas išgalės, aišku, parems laikraštį aukomis.

Taigi, Liaudies Balso metinio koncerto rengėjai daro viską, kad padaryti koncertą gražiausiu parengimu, visiems prieinamu. Jums visiems lieka rengtis dalyvauti.

Vienas iš rengėjų

### KRITIKUOJA VALDŽIOS MORALĮ SUSMUKIMĄ

WASHINGTON. — Romos katalikų vyskupai Jungtinėse Valstijose smarkiai užatakavo Jungtinių Valstijų valdžios moralį susmukimą.

Girdi, Jungtinėse Valstijose dabar toks moralis krizis, kaip kad buvo Romos imperijoje, kuris ją sugriovė. Toks pat likimas ištiksias ir Jungtines Valstijas, jeigu nebus pataisos.

### M. W. Kellermann

ADVOKATAS  
6 Adelaide St. East  
Ofiso telef. WA. 5900  
Rezidenc. — MO, 1232  
Toronto

### J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS  
Egzaminuoja akis, išria akų nervus, nuo kurių patalpa nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.  
470 College W., Toronto  
Telefonas: RA. 3924



Bill Hosso, baritonas, kuris dainuos Liaudies Balso koncerte, gruodžio 1 dieną, 300 Bathurst St.

### Mirė V. Tulinauskas

LETHBRIDGE, Alta. — Lapkričio 11 d. mirė Viktoras Tulinauskas, sulaukęs 29 metų amžiaus. Viktoras atvyko į Kanadą po antrojo pasaulinio karo.

F. Kazokas

EDMONTON. — Vakarų Kanadoj sniegas užklojė kviečių už \$450,000,000.

Didžiumą tų kviečių busią galima išgelbėti pavasarį, kada sniegas ištirps, bet jų vertė busianti daug mažesnė. Tačiau žymi dalis busianti sunaikinta. Tas įvyko dėl staiga užklupusio sniego.

## Plečiasi Francūzų Prekyba su Kinija

PARYŽIUS. — Francūzija vis labiau plečia savo prekybą su liaudiška Kinija, nesisikaitydama su Amerikos draudimu pirkliauti.

Francūzų prekyba neina tiesioginiais keliais, bet per Šveicariją, Švediją ir Hong Kongą.

Pereitais metais Francūzija pardavė Kinijai įvairių prekių už 17 milijonų dolerių. Šiomet, tik per pirmuosius tris mėnesius, biznio padaryta už 12 milijonų dolerių. Jei biznio tempas nesumažės, tai metinė prekyba pasieks 50 milijonų dolerių.

Daugelis Francūzijos biznierių stoja už Kinijos pripažinimą, nes tuomet biznis daugiopai pakiltų.

### TURKIJOS DEŠIMT MILIJONŲ DŽIOVININKŲ

SOFIJA. — Istanbulio dienraštis "Jeni Sabah" praneša, kad dešimtis milijonų Turkijos gyventojų — kas sudaro pusę tos šalies gyventojų — serga džiovos liga. Tą žinią patvirtino ir Turkijos sveikatos ministris Ekre Justusdag.

Pamatinė džiovos išgalėjimo priežastis nedavalgymas ir badas. Daugelis Turkijos gyventojų neturi net duonos kasdieninės.

## Pranešimai

Delhi, Ont.

### Šokiai - Balius

Draugiškos Pagalbos Klubas rengia šokius. - balių šeštadienį, lapkričio 24 dieną, 7 valandą vakaro, Klubo name, Hawtrey.

Sokiams grieš gera muzika. Taip pat bus šaltų ir šiltų gėrimų ir skanių užkandžių.

Prašome visus dalyvauti ir linksmai laiką praleisti, o taip pat paremsite nukentėjusį nuo ugnies S. Taurinską. Gaisras sunaikino jo barną.

Rengėjai

## Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio  
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisyimo Darbą  
Reikalui esant ir šome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

## Frank Bochulis

Lietuvio Laikrodininkas

Taisau ir naujus paroduodu laikrodžius, žiedus ir kt.  
Darbas ir Prekės Garantuota  
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

## Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

## ATLANTIC CITY BEDDING & UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses  
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi  
Darbas Garantuotas — Aproximas Nemokamas

899 Bloor St. W. LOMBARD 1438  
prie Ossington Toronto

## Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina  
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191  
TORONTO

## Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškas suknelių, gatavų mergaitių suknelių, įvairių skarelėjų pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO  
Savininkė E. Dabravolskienė

## Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas  
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397